
 
 

Città di Cervaro 
Provincia di Frosinone 

 
    Medaglia d’argento al merito civile 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 53 del 03/07/2025 

 

 

OGGETTO:  DIRETTIVE PER LA PROMOZIONE DI OPPORTUNITA’ EDUCATIVE E 

DI SVAGO RIVOLTE AL BENESSERE DEI BAMBINI MEDIANTE 

L’ORGANIZZAZIONE DI UN CENTRO ESTIVO DENOMINATO 

“SUMMER CAMP CERVARO 2025”. ATTO D’INDIRIZZO E 

DETERMINAZIONI 

 

 

L'anno duemilaventicinque addì tre del mese di Luglio alle ore 15:02, nella residenza municipale, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 

Comunale sotto la presidenza del Dott. Ennio Marrocco Il Sindaco. Partecipa all’adunanza ed è 

incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Nicoletti. 

Intervengono i Signori: 

 

N° Qualifica Nome Presente/Assente 

1 IL SINDACO MARROCCO ENNIO PRESENTE 

2 VICE SINDACO BRACCIALE ANNALISA PRESENTE 

3 ASSESSORE PONTONE FRANCESCA ASSENTE 

4 ASSESSORE PROVENZA FLAVIANA PRESENTE 

5 ASSESSORE GAGLIONE LUIGI PRESENTE 

 

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 

 

 



 

 2

 

 

OGGETTO:  DIRETTIVE PER LA PROMOZIONE DI OPPORTUNITA’ EDUCATIVE E 

DI SVAGO RIVOLTE AL BENESSERE DEI BAMBINI MEDIANTE 

L’ORGANIZZAZIONE DI UN CENTRO ESTIVO DENOMINATO 

“SUMMER CAMP CERVARO 2025”. ATTO D’INDIRIZZO E 

DETERMINAZIONI 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

  

 

VISTO l’art. 48 d.lgs. 267/2000 che disciplina le competenze della Giunta Comunale; 

 

VISTO l’art. 42 D.L. 48/2023, secondo cui “Al fine di sostenere le famiglie e facilitare la 

conciliazione fra vita privata e lavoro, è istituito, nello stato di previsione della spesa del Ministero 

dell'economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza 

del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia, un Fondo con una 

dotazione pari a 60 milioni di euro per l'anno 2023, per le attività socio-educative a favore dei 

minori, destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni, da attuare anche in collaborazione con 

enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi 

territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori. 

2.    Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o del Ministro delegato per la famiglia, di 

concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-

città ed autonomie locali, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del 

presente decreto sono stabiliti: a)  i criteri di riparto delle risorse da destinare ai Comuni, ad 

esclusione di quelli che espressamente manifestano, annualmente, di non voler avvalersi del 

finanziamento, tenuto conto dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne sulla base 

dell'ultimo censimento della popolazione residente; b)  le modalità di monitoraggio dell'attuazione 

degli interventi finanziati e quelle di recupero delle somme trasferite nel caso di mancata o 

inadeguata realizzazione dell'intervento. 3.    Agli oneri derivanti dal presente articolo, pari a 60 

milioni di euro per l'anno 2023, si provvede ai sensi dell'articolo 44. 3-bis.    Il termine previsto 

dall'articolo 10, comma 2, del decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 19 maggio 2022, n. 52, con riferimento alla disposizione di cui al punto 2 dell'allegato 

B annesso al medesimo decreto-legge, è prorogato al 31 dicembre 2023”; 

 

ACCERTATO che il Dipartimento per le Politiche della Famiglia (DIPOFAM) ha inteso 

finanziare, anche per il 2025, i comuni delle diciannove regioni italiane per lo svolgimento di 

attività socioeducative in favore dei minori, per un ammontare complessivo di 60 milioni di euro, da 



 

 3

 

ripartire sulla base della popolazione minorile residente, come si evince dal relativo sito internet 

istituzionale; 

 

CONSIDERATO che: 

- il Comune di Cervaro ha manifestato il proprio interesse a ricevere il relativo contributo per 

l’anno 2025; 

- da interrogazione del sito internet del DIPOFAM, l’ente locale è risultato essere 

assegnatario della somma di € 8,574,77; 

 

RILEVATO che: 

 per quanto sopra, il suddetto contributo può essere destinato all’attivazione di un centro 

estivo il quale, oltre ad essere un primario strumento di inclusione, socializzazione e svago, 

contribuisce a fornire alle famiglie un supporto per la gestione e l’organizzazione del tempo 

libero dei bambini durante la sospensione estiva delle attività didattiche; 

 il “SUMMER CAMP” è stato attivato ed espletato anche nei pregressi anni ed ha avuto 

sempre esito positivo con ampie manifestazioni d’interesse e partecipazione; 

 

DATO ATTO che il predetto importo di € 8,574,77, in base alla stima dell’Area 

Demografica/Servizi Sociali/Polizia Locale basata sulle precedenti edizioni dell’iniziativa de qua, 

consentirebbe la partecipazione gratuita per almeno 50 bambini; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale N. 26 DEL 25.06.2025 ad oggetto 

“VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 2, D.LGS. N. 267/2000 – 

DETERMINAZIONI” con cui è stata approvata la variazione al bilancio di previsione per il 

corrente esercizio finanziario connessa alla succitata entrata di € 8.574,77; 

 

RITENUTO, anche alla luce delle risultanze e dell’esito dell’ultima edizione del “SUMMER 

CAMP”, di destinare il precitato contributo all’organizzazione di un centro estivo diurno e gratuito, 

denominato “SUMMER CAMP CERVARO 2025”, da svolgersi in una struttura adeguata e sita entro 

il raggio di 15 km dal territorio comunale, rivolto ad un massimo di 50 bambini, tenendo conto 

dell’ordine di arrivo delle istanze, residenti nel territorio comunale e di età compresa tra 6 e 12 anni, 

per cui verrà richiesta la partecipazione e nei limiti delle risorse finanziarie disponibili; 

 

RITENUTO, pertanto, di attivare il “SUMMER CAMP” anche per il 2025 e di fornire indirizzo al 

Responsabile dell’Area Demografica/Servizi Sociali/Polizia Locale nonché al Responsabile 



 

 4

 

dell’Area Finanziaria, ciascuno per quanto di propria competenza, di provvedere all’adozione degli 

atti necessari all’organizzazione di tale evento; 

 

DATO ATTO che lo svolgimento del “SUMMER CAMP CERVARO 2025” dovrà avvenire 

nell’integrale e rigoroso rispetto di ogni vigente normativa, ivi compresa quella in materia di 

sicurezza;  

 

RICHIAMATI:  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 30/12/2024, esecutiva ex lege, con la 

quale è stato approvato il DUP per il periodo 2025-2027; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2024, esecutiva ex lege, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 la deliberazione di Giunta Municipale n. 11 del 23/01/2024, esecutiva ex lege, con la quale è 

stato approvato il PEG per il periodo 2024 -2026; 

 

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49, c. 1, d.lgs. 267/2000, il parere di regolarità tecnica del 

Responsabile dell’Area Demografica/Servizi Sociali/Polizia Locale, ed il parere di regolarità 

contabile del Responsabile dell’Area Finanziaria, resi con separati atti digitalmente allegati al 

presente provvedimento e costituenti parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 

Con voti favorevoli unanimi dei presenti, espressi in forma palese come per legge, nessun astenuto 

DELIBERA 

1. La premessa che precede è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e del 

presente dispositivo e s’intende qui integralmente trascritta e riportata ad ogni fine di legge e 

motivazione; 

2. Di promuovere, per quanto evidenziato in premessa, per l’anno 2025 un servizio 

socioeducativo in favore dei bambini da realizzarsi tramite l’organizzazione di un centro 

estivo diurno e gratuito, denominato “SUMMER CAMP CERVARO 2025”, da svolgersi in 

una struttura adeguata e sita entro il raggio di 15 km dal territorio comunale, rivolto ad un 

massimo di 50 bambini, tenendo conto dell’ordine di arrivo delle istanze, residenti nel 

territorio comunale e di età compresa tra 6 e 12 anni, per cui verrà richiesta la partecipazione 

e nei limiti delle risorse finanziarie disponibili; 

3. Di dare atto che la somma € 8.574,77 che sarà trasferita al Comune di Cervaro (FR) sarà 

destinata a finanziare il “SUMMER CAMP CERVARO 2025”;  



 

 5

 

4. Di dare atto che la spesa complessiva per finanziare il “SUMMER CAMP CERVARO 2025” 

non potrà superare la somma di € 8.574,77; 

5. Di fornire indirizzo al Responsabile dell’Area Demografica/Servizi Sociali/Polizia Locale 

nonché al Responsabile dell’Area Finanziaria, ciascuno per quanto di propria competenza, 

di provvedere all’adozione degli atti necessari all’organizzazione di tale evento; 

6. Di trasmettere la presente deliberazione, ex art. 125 d.lgs. 267/2000, ai Capigruppo 

Consiliari; 

 

Successivamente, 

 

VISTO l’art 134, c. 4, d.lgs. 267/2000 

 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa, 

Con voti favorevoli unanimi dei presenti, espressi in forma palese come per legge, nessun 

astenuto. 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

c. 4, d.lgs. 267/2000. 

 
 



 

 6

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Ennio Marrocco Dott.ssa Maria Nicoletti 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


